
COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 09/01/2024

OGGETTO:  AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE PROCEDURA DI
MOBILITA’ ESTERNA VOLONTARIA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO
PIENO  ED  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO  CONTABILE
AREA  ISTRUTTTORI  AI  SENSI  DELL’ART.  30  DEL  D.LGS.  N.  165/2001  DA
ASSEGNARE AI SERVIZI DEMOGRAFICI

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 16
    del 09/01/2024

COMUNE DI MONTEROTONDO

SEGRETARIO GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE (TRATTAMENTO GIURIDICO), PERFORMANCE,
TRASPARENZA E CONTROLLI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

OGGETTO: AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE PROCEDURA DI
MOBILITA’  ESTERNA  VOLONTARIA  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  A
TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  DI  ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO
CONTABILE AREA ISTRUTTTORI AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001
DA ASSEGNARE AI SERVIZI DEMOGRAFICI

Il DIRIGENTE
   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 06/07/2023, con la quale è stato approvato il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, il Piano della Performance per l'anno 2023  e
la modifica della nuova macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  82  del  21/12/2023,  con la  quale  è stato approvato il
Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 192 del 01/08/2023, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025;

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 25/05/2021 - Prot. n. 20849 del 25 maggio 2021 con il quale è stato
conferito al Segretario Generale l'incarico dirigenziale relativamente al Servizio Programmazione, Controllo,
Risorse Umane (Trattamento Giuridico), nonché le relative competenze per i procedimenti di competenza
dell’area diretta; 
Visto il Provvedimento dirigenziale prot. n. 20916 del 25/05/2021, con il quale il Segretario Generale ha
conferito  al  dott.  Cristiano De Angelis  l’incarico  di  Responsabile  di  Posizione Organizzativa del  Servizio
Programmazione, Controllo, Risorse Umane (Trattamento Giuridico); 
Rilevato che con Delibera di Giunta n. 172 del 06/07/2023 è stato Approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021 e quindi non trovano applicazione le sanzioni previste dalle seguenti disposizioni: a) articolo 10,
comma 5, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; b) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto
2015, n. 124; c) articolo 6, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Dato Atto che con la Deliberazione Giunta Com.le  n. 172 del 06/07/2023 avente ad oggetto l’approvazione
del  Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - Sezione 3. Organizzazione e Capitale Umano
Sottosezione  di  Programmazione Piano Triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale:  2023-2025,  comprensiva
della dotazione organica dell’ente, la quale nell’ambito della programmazione delle assunzioni per il 2023

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



contiene  una  la  seguente  formula  autorizzato  ria:  “la  copertura  dei  posti  già  in  dotazione  organica  e
attualmente ricoperti e che si rendessero vacanti successivamente al presente provvedimento, si intende
autorizzata,  senza  necessità  di  modifica  del  presente  fabbisogno  nel  rispetto  dei  vincoli  di  spesa  e
ordinamenti vigenti in materia, fermo restando l’espletamento delle procedure per il medesimo posto da
ricoprire”;
Visto  l’art.  34  del  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  modalità  di  assunzione  all'impiego,
riguardante la mobilità tra enti;
Visto  l’articolo  30,  commi  1  e  2bis,  del  Decreto  Legislativo  165/2001,  come  modificato  dalla  Legge
11.8.2014, n. 114;
Rilevato  che il  comma 2 bis dell’art.  30 del D. Lgs 165/2001 e s.m.i.  in materia di passaggio diretto di
personale  tra  Amministrazioni  diverse,  dispone  che  le  Amministrazioni,  prima  di  procedere
all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono
attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all’immissione in ruolo
dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti
alla stessa area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui
prestano servizio;
Atteso che con determinazione dirigenziale n.  920 del  09/11/2023  avente per  oggetto approvazione
avviso pubblico di mobilità esterna volontaria per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato
di Istruttore Amministrativo-Contabile Area Istruttori ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 da assegnare
ai Servizi Demografici 
Dato atto che

- il suddetto bando risulta essere stato pubblicato all’Albo Pretorio e sulla sezione Amministrazione
Trasparente/Bandi  di  Concorso  dell’Ente  e  sul  portale  INPA  nel  periodo  dal  21.11.2023  al
21.12.2023;

- per la procedura di mobilità sopra indicata, risultano essere pervenute n. 7 domande di ammissione
come di seguito indicate:

1. Floriana Torpedine, dipendente ANPAL, domanda inserita sul portale INPA del 21/11/2023;
2. Simona Polimene,  dipendente Corte d’Appello di  Roma,  domanda  inserita  sul  portale INPA del

22/11/2023;
3. Marco  Bedendo,  dipendente  Ente  Veneto  Lavoro,  domanda  inserita  sul  portale  INPA  del

25/11/2023;
4. Alessandro  Martino,  dipendente  Poste  Italiane  SPA,  domanda  inserita  nel  portale  INPA  il

27/11/2023;
5. Daniela Pieri,  dipendente del Ministero dell’Istruzione e del Merito,  domanda inserita sul portale

INPA del 28/11/2023;
6. Simona  Rossetti,  dipendente  Comune  di  Moricone,  domanda  inserita  sul  portale  INPA  del

06/12/2023
7. Giulia Zorzi, dipendente Comune di Bolzano, domanda inserita sul portale INPA del 07/12/2023;

Ritenuto di dover procedere alla formalizzazione dell’ammissione ed esclusione dei candidati, in base alle
domande pervenute;
Considerato che le domande pervenute risultano conformi alle prescrizioni previste dal bando e prodotte
entro i termini previsti dallo stesso;
Ritenuto altresì opportuno procedere alla nomina della Commissione esaminatrice al fine di svolgere le
operazioni di selezione per la mobilità esterna volontaria per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed
indeterminato  profilo  di  Istruttore  Amministrativo  Contabile –  Area  Istruttori  da  assegnare  ai  Servizi
Demografici del Comune di Monterotondo
Richiamati:

- l’art.1, comma 46 della Legge 6 novembre 2012, introduce l’art.35-bis (Prevenzione del fenomeno
della  corruzione  nella  formazione  di  commissioni  e  nelle  asse-gnazioni  agli  uffici)  al  D.Lgs.
n.165/2001;

-  l’art. 35, comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001 che prevede la  “composizione delle commissioni
esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari
delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di
direzione  politica  dell'amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche  politiche  e  che  non  siano

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle
associazioni professionali.”;

- l’art.  57,  comma 1,  lett.  a)  del  d.lgs.  n.  165/2001 che prescrive  di  “riservare  alle  donne,  salva
motivata impossibilità,  almeno un terzo dei posti di  componente delle  commissioni  di  concorso,
fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e)”.

- l’art.16 del Regolamento per la disciplina delle modalità di assunzione all’impiego

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art.
7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale né in capo all’istruttoria né in
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto,

Visto l’art. 3 dello Statuto Comunale;
Visto l’art.  34  del  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  modalità  di  assunzione  all'impiego,
riguardante la mobilità tra enti;
Visto il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.
Visto il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.

Ravvisata  la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità  e correttezza amministrativa ai sensi e
per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1. Di considerare  le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesima,
anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990;

2. Di Ammettere alla procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs 165/2001
per la copertura di n. 1 posto di Istruttore di Amministrativo Contabile, Area Istruttori (Cat. C) del
vigente CCNL del personale del “funzioni Locali” le cui domande risultano conformi alle prescrizioni
previste dal bando, e prodotta entro i termini previsti dallo stesso:

1 Floriana Torpedine
2 Simona Polimene 
3 Marco Bedendo 
4 Daniela Pieri 
5 Simona Rossetti
6 Giulia Zorzi

3. Di escludere il Sig. Alessandro Martino dalla procedura di mobilità in oggetto in quanto l’Ente di
provenienza, Poste Italiane SPA, non è una Pubblica Amministrazione di cui all’art.1, comma 2 del
D.lgs 165/2001, inoltre il  candidato dichiara un inquadramento professionale superiore (Quadro
Direttivo) a quello richiesto dal Bando (area istruttori) .

4. Di Precisare che, ai sensi dell’Avviso Pubblico, l’ammissione dei candidati è comunque disposta con
riserva  poiché  effettuata  sulla  scorta  di  quanto  dichiarato  dai  medesimi  nella  domanda  di
partecipazione all’avviso. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni momento, e
comunque prima dell’assunzione in servizio,  a idonei controlli  sulla  veridicità delle  dichiarazioni
sostitutive citate e, ove dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il
candidato, oltre a rispondere ai sensi del DPR 445/2000, decadrà dai benefici conseguiti in virtù
delle dichiarazioni non veritiere.

5. Di rimettere le domande alla commissione esaminatrice per i successivi adempimenti, secondo le
disposizioni del bando;

6. Di dare atto che il presente atto di nomina della commissione sopra descritta, viene trasmessa alla
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in ottemperanza alle disposizioni
impartite dall’art. 57, comma bis del D.Lgs. 165/2001

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



7. Di dare atto che la presente procedura darà luogo alla formazione di una graduatoria all’interno
della quale sarà individuato il candidato idoneo con facoltà dell’Ente di poterla utilizzare qualora si
rendessero vacanti ulteriori posti o uno dei candidati rifiuti la proposta d’assunzione, secondo le
disposizioni del Bando

8. Ritenuto altresì opportuno procedere alla nomina della Commissione esaminatrice come di seguito
indicato:

Nominativo Funzione nella Commissione
Dott.ssa Antonella De Luca
Responsabile E.Q. Servizi Demografici

Presidente

Dott.ssa Rossella Solidoro
Responsabile E.Q. Servizio Politiche Educative

Componente

Sig. Marco Montanari
Responsabile E.Q. Servizi Sociali

Componente

Dott.ssa  Verusca Cuomo 
Istruttore Direttivo Amministrativo

Segretario Verbalizzante

9. Di dare atto  che il responsabile del procedimento è il Responsabile di Elevata Qualificazione del
Servizio  Risorse  Umane  (Trattamento  Giuridico),  Performance,  Trasparenza  e  Controlli  dott.
Cristiano De Angelis;

10. Di  accertare che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
Segretario Generale- Dirigente del Servizio Risorse Umane Dott.ssa Giuseppina Antonelli; 

11. Di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi
del combinato disposto di cui agli artt. 6-bis della L. 241/1990 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 né in capo al
responsabile del procedimento né in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto;

12. Di dare atto che i candidati, al fine di acquisire tutte le informazioni necessarie, sono tenuti, per
tutta  la  durata  della  procedura,  a  consultare  l'apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”
Sotto  Sezione  “bandi  di  concorso”  sul  sito  web  del  Comune  di  Monterotondo,
http://www.comune.monterotondo.rm.it/home/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso e
la relativa pagina web del Portale del Reclutamento “InPA” https://www.inpa.gov.it/,. Tale forma di
pubblicità costituisce notifica ad ogni effetto di Legge nei confronti degli interessati, in quanto non
sono previste comunicazioni scritte personali.

13. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. e dell’art. 17 del vigente Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 sul sito istituzionale del Comune di Monterotondo, nella specifica sezione Amministrazione
Trasparente/Bandi di concorso ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 33/2013

 sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  nell’elenco
semestrale dei provvedimenti dei dirigenti ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

14. Di dare atto che ogni eventuale controversia individuale è devoluta al Giudice ordinario in funzione
di Giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63, c. 1 del D. Lgs. 30.03.2001, nr. 165; 

Il Responsabile del Procedimento
E.Q. del Servizio Risorse Umane (Trattamento Giuridico)
Performance, Trasparenza e Controlli, 
Dott. Cristiano De Angelis

IL SEGRETARIO GENERALE
Dirigente del Dipartimento Affari Generali
Dott.ssa Giuseppina Antonelli

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 16 del 09/01/2024, ai sensi dell’art. 147 – bis del
D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando altresì che ai sensi
dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 l’insussistenza di
cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       SEGRETARIO GENERALE

                        Giuseppina Antonelli                          

5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Antonelli Giuseppina in data 09/01/2024


